ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Edital complementar nº 033 ao Edital nº 001/2024 – PRAD-

Contratação Temporária de Estagiários – PRAD

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

1. DA CONTRATAÇÃO E DO COMPROMISSO DE ESTÁGIO

1.1. A Comissão Central do Processo Seletivo para a Contratação de Estagiários para
a Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Edital nº 001/2024 – para contratação temporária de
estagiários dentro do Programa de Estágio remunerado - em consonância ao disposto
nos Decretos nº 121/2015, alterado pelo Decreto nº 276/2019 e 351/2020, alterado pelo
Decreto nº 1212/2021 e Instrução Normativa nº 007/2022/SEPLAG, torna pública a
CONVOCAÇÃO de candidatos CLASSIFICADOS para vagas na Pró-reitoria de Gestão
Financeira - PGF, conforme segue:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO FINANCEIRA – PGF

NOME VAGA SITUAÇÃO

 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA SOARES MAIA 01B 2º Classificado

 LEONARDO VILASBOAS LEITE 01B 3º Classificado

1.2. Período para realizar a assinatura do Termo de Compromisso: 18 e 21/07/2025, na Pró-

reitoria de Administração/UNEMAT.

1.3. Documentos necessários para contratação:

● Original e Cópia do RG (ou digitalizada);
● Original e Cópia do CPF (ou digitalizada);
● Original e Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (ou digitalizada);

● Original e Cópia do Comprovante de Reservista - para sexo masculino com mais
de 18 anos - (ou digitalizada);

● Original e Cópia do Título de Eleitor (ou digitalizada);

● Cópia do PIS/PASEP ou NIT (pode ser cadastrado no endereço:
https://cnisnet.inss.gov.br/cnisinternet/faces/pages/index.xhtml ) - (digitalizada);

● Comprovação     de    consulta    de    regularidade    da    situação    cadastral
do   CPF    disponível    no   endereço   eletrônico:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp ;

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

● Certidão de Quitação Eleitoral (digitalizada);

● Original e Cópia de Comprovante de Endereço (em nome do estagiário ou pai e
mãe ou cônjuge) no caso de aluguel, trazer contrato ou declaração do proprietário
com firma reconhecida em cartório (digitalizada);

● Comprovante de Conta-Corrente (cópia de documento para comprovação);
● Declaração de Acumulação Legal ou não Acúmulo de Cargo Público (digitalizada,

com a assinatura digital);

● Ficha Funcional disponível no endereço eletrônico:
https://unemat.br/pro-reitoria/prad/formularios

Cáceres, 17 de julho de 2025.

Ana Lúcia Mattiello

Presidente da Comissão Central do Seletivo

https://unemat.br/pro-reitoria/prad/formularios